
Pracovní materiál_verze únor 2007

SWOT analýza mikroregionu Urbanická brázda

Silné stránky

 poloha regionu v blízkosti krajského města Hradec Králové  

 spolupráce s mikroregiony Nechanicko a Obce památkové zóny 1866

 dlouhodobá spolupráce členských  obcí

 vybavenost  území  základní  technickou  infrastrukturou  (vodovod,  plyn,  zásobování  elektrickou 
energií)

 území  s tradiční  zemědělskou výrobou a  příhodnými  podmínkami pro  rostlinnou  i  živočišnou 
zemědělskou produkci

 dlouhodobý rozvoj území v souladu s  územně plánovací dokumentací obcí

 atraktivní venkovské prostředí pro trvalé bydlení

 zvyšující se kvalita životního a obytného prostředí

 dlouhodobá kvalitní péče o veřejná prostranství a majetek obcí

 pozemky pro výstavbu rodinných domů vyčleněné v ÚPD

 zájem obcí podporovat výstavbu rodinných domů zainvestováním pozemků 

 soudržnost obyvatel  s obcí, regionem

 aktivní činnosti zájmových spolků a sdružení a mimoškolní aktivity škol 

 tradice místních kulturních a společenských akcí (akce pro děti a seniory, plesy, poutě a posvícení, 
amatérská divadla aj.)

 přiměřené  zázemí pro sportovní aktivity vyjma obce Hvozdnice

 dlouhodobé využívání národních a krajských dotačních titulů k rozvoji území

 zahraniční partnerské vztahy členských obcí (Libčany s Le Mele-sur-Sarthe v Normandii…)

 pokrytí území terénními ošetřovatelskými a pečovatelskými službami

 rozpracované komplexní pozemkové úpravy v některých obcí

Slabé stránky

 špatný technický stav místních komunikací a silnic III.třídy, mostů a propustků

 dopravní zatížení silnice I.třídy I/11 

 technický stav vodních toků v mikroregionu, nedostatečná údržba vodních toků a ploch

 malé zkušenosti s dotačními programy Evropské unie

 nedostatek vlastních finančních prostředků na rozvojové projekty

 bezlesé území ovlivněné zemědělskou velkovýrobou s absencí zeleně v krajině

1



Pracovní materiál_verze únor 2007
 nezájem soukromých vlastníků uvolnit pozemky a nemovitosti především pro  bydlení a další rozvojové 

aktivity

 malá aktivita seniorů, nevyužívání nabízených  terénních pečovatelských a ošetřovatelských služeb

 existence nevyužívaných chátrajících objektů, pro které není v současné době vhodné využití 

 nedostatečná infrastruktura  pro cykloturistiku

 nevhodná organizace krajiny s nízkou prostupností, nízkou vodní retencí a ekologickou stabilitou

 nedostatek stabilizovaných podnikatelských subjektů nenarušujících stav ŽP 

 nízký podíl malého a středního podnikání

 chybějící technická infrastruktura na nových rozvojových plochách především pro bytovou výstavbu a 
podnikání

 nedostatečná spolupráce obcí s podnikateli

 nedostatečné třídění domovního odpadu

 narůstání objemu „zeleného odpadu“ a neexistence systému jeho likvidace

 nárůst starších občanů vyžadujících sociální služby

 absence kanalizace a ČOV v některých obcích

 absence atraktivity mikroregionu pro rozvoj CR

 absence obecní policie v mikroregionu

 špatná komunikace samosprávy s organizacemi zajišt. dopravní obslužnost

 chybí oddělení cyklistické dopravy od motorové

Příležitosti

 dostavba dálnice D 11 až do Hradce Králové

 rozvoj bytové výstavby v regionu

 budování spolupráce a partnerství obcí, podnikatelů a zájmových spolků a sdružení 

 rozvoj partnerství s mikroregiony Nechanicko a Obce památkové zóny 1866

 podpora státu, kraje a EU na rozvojové projekty a aktivity

 propagace regionu a spolupráce na společných projektech i se sousedními mikroregiony

 podpora a rozvoj malého a středního podnikání

 čerpání finančních prostředků z fondů EU a z tuzemských programů pro zajištění  investic v oblasti 
životního prostředí a zemědělství

 rozvoj konkurenceschopného zemědělství a mimoprodukčních funkcí zemědělství

 pokračující  systematická  legislativní  a  krajinná  ochrana  přírodních  lokalit,   zvyšování  krajinné 
biodiverzity a zajištění ochrany kvalitního půdního fondu včetně lesů pro udržitelný rozvoj krajiny a 
přírodních hodnot

 vytvoření sítě cyklotras a cyklostezek oddělených od motoristické dopravy s nabídkou doprovodných 
služeb

2



Pracovní materiál_verze únor 2007
 možnost využití alternativních zdrojů vytápění

 posílení dopravní obslužnosti (dopravních spojů) z hlediska školní docházky

 zvýšení atraktivnosti a propagace CR v mikroregionu

 využívání vodních ploch po těžbě štěrkopísku ke sportovnímu rybolovu a  rekreaci místních obyvatel

Hrozby

 přenášení dalších povinností na obce bez finančního zajištění

 přetrvávající problémy s dostavbou dálnice D11 až do Hradce Králové

 nezájem soukromých vlastníků uvolnit pozemky a nemovitosti na rozvoj bydlení

 zhoršování  stavu  občanské  vybavenosti  a  kulturně-historických  památek  z důvodu  nedostatku 
finančních prostředků na obnovu, rozvoj a provoz

 nezaměstnanost a nedostatek pracovních příležitostí

 příliš administrativně a finančně náročné čerpání prostředků z fondů EU

 obecný problém nedostatku kapitálu na investice do dalšího rozvoje mikroregionu

 technologické zaostávání  firem z důvodu nedostatku kapitálu na nové technologie a inovace  

 snížení dostupnosti vzdělávání a zdravotní péče nedostatečnou dopravní obsluhou 

 zavírání školských zařízení

 nerovnováha  mezi  podmínkami  ochrany  životního  prostředí  a  požadavky  na  rozvoj  území, 
nerespektování zásad trvale udržitelného rozvoje

 nevhodné obhospodařování zemědělské půdy vedoucí k devastaci krajiny 

 nedostatek finančních zdrojů na reprodukci a rozvoj technické infrastruktury včetně čištění odpadních 
vod 

 klesající  zájem  o  plynofikaci  a  alternativní  zdroje  v  důsledku cenového vývoje  a  neefektivnosti 
vynaložených nákladů - přechod stávajících maloodběratelů plynu na topení tuhými palivy (domácím 
odpadem)

 nelegální sklad nebezpečného odpadu - nebezpečí znečištění ŽP

3


